DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

QUINTA-FEIRA, 30 DE NOVEMBRO DE 2023 EDIÇÃO 1328
07 PÁGINAS

2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 30 DE NOVEMBRO DE 2023 - EDIÇÃO 1328

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

DIREÇÃO: Jessica Simara Pilger Borges

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Jonadab Fellype Sarassa

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: José Carlos Balzan
Secretário de Administração: Alecxandro Noll
Secretário de Agricultura e Meio Ambiente: Gilmar Gobato
Secretário de Contratações Públicas: Felipe Carvalho Romero
Secretário de Educação e Cultura: Alcione Roberto Closs
Secretário de Esporte, Lazer e Turismo: Diogo André Hossel
Secretária da Família e Desenvolvimento Social: Loiri Albanese Moraes
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretário de Indústria e Comércio: João Pedro Markus
Secretária de Planejamento e Projetos: Manuela Soares Kapp
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Secretário de Viação, Obras e Serviços Urbanos: Adelar Kerber
Chefe de Gabinete: Jessica Simara Pilger Borges

Controladora Geral do Município: Jeandra Wilmsen

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596
E-mail: secretarialegislativa@capanema.pr.leg.br
Capanema - Paraná
Vereador: Sergio Ullrich - Presidente
Vereador: Ercio Marques Schappo - Vice - Presidente
Vereador: Edson Wilmsen - 1º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan - 2º Secretário
Vereador: Cladir Sinesio Klein
Vereador: Dirceu Alchieri
Vereador: Geancarlo Denardin
Vereador: Valdomiro Brizola
Vereadora: Olinda Terezinha Szimanski Pelegrina Lopes

1.º Termo Aditivo ao Contrato  nº 313/2023, que entre si celebram
de um lado o MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PARANÁ e de outro
lado a empresa NOVAFROTA EQUIPAMENTOS S.A.

Pelo presente instrumento que firma de um lado o MUNICÍPIO
DE CAPANEMA/PR, já qualificado nos autos, e de outro lado a
empresa NOVAFROTA EQUIPAMENTOS S.A.., CNPJ sob o nº
03.509.150/0001-13, também já qualificada nos autos, doravante des-
ignada CONTRATADA, estando as partes sujeitas as normas das Leis
nº 14133/2021, ajustam o presente termo aditivo ao contrato admin-
istrativo nº 313/2023, decorrente do processo de licitação modalidade

Dispensa de Licitação  nº 43/2023, de acordo com a decisão Adminis-
trativa mediante as seguintes cláusulas e condições.

CLÁUSULA PRIMEIRA – Retifica-se o objeto desse Processo onde
lia-se: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA DE
250 HORAS PARA A MÁQUINA MINI ESCAVADEIRA BOBCAT
NÚMERO DE FROTA 227, PERTENCENTE À FROTA DE VEÍCU-
LOS DA SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS URBANOS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR.

Leia-se: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA DE
250 HORAS PARA A MÁQUINA MINI CARREGADEIRA BOBCAT
NÚMERO DE FROTA 227, PERTENCENTE À FROTA DE VEÍCU-
LOS DA SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS URBANOS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR.

CLÁUSULA SEGUNDA - As demais cláusulas do contrato originário,
não atingidas por este Termo, permanecem inalteradas.

E, por assim estarem ajustados firmam o presente em 02 (duas) vias de
igual teor e forma.

Município de Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica - Estrada
Parque Caminho do Colono, ao(s) 30 dia(s) do mês de novembro de
2023.

AMÉRICO BELLÉ
Prefeito Municipal

FILLIPPE STAPASSOLI
Representante Legal

NOVAFROTA EQUIPAMENTOS S.A.
Contratada

DECRETO Nº 7.318, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2023.

Abre Créditos Adicionais Especiais no valor de R$ 5.500,00.

 O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de
suas atribuições legais e conforme disposto na Lei Municipal nº 1.873,
de 21 de novembro de 2023 e na Lei Federal nº 4.320, de 17 de março
de 1964,

DECRETA:

Art. 1° Ficam abertos os Créditos Adicionais Especiais, ao Orçamento
Geral do Município de Capanema, Estado do Paraná, para o exercício
financeiro de 2023 no valor de R$ 5.500,00 (cinco mil e quinhentos
reais), conforme classificação funcional programática abaixo:

ÓRGÃO: 10.00 – SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBI-
ENTE
UNIDADE: 10.04 – DEPARTAMENTO DE INSPEÇÃO SANITÁRIA
ATIVIDADE: 20.608.2001.2-275 – ATIVIDADES DO DEPTO DE
INSPEÇÃO SANITÁRIA
CONTA/ELEMENTO:  4181 - 33.90.34.00.00 – OUTRAS DESPESAS
DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEI-
RIZAÇÃO
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES – EX-
ERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 5.500,00 (recurso por cancelamento)

Art. 2° Os recursos necessários para cobertura do crédito de que trata
o artigo anterior, serão oriundos do cancelamento parcial da seguinte
dotação orçamentária, conforme prevê o inciso II, § 1º do artigo 43, da

ATOS LICITATÓRIOS

DECRETOS

3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 30 DE NOVEMBRO DE 2023 - EDIÇÃO 1328

Art. 3º A presente Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revo-
gadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná:
Cidade da Rodovia Ecológica - Estrada Parque Caminho do Colono,
aos 30 dias do mês de novembro de 2023.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

Lei Federal nº 4.320 de 17/03/1964:

ÓRGÃO: 09.00–SECRETARIA DE SAÚDE
UNIDADE: 09.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
ATIVIDADE: 10.301.1001.2-081 – ATIVIDADES DO FUNDO MU-
NICIPAL DE SAÚDE
CONTA ELEMENTO: 2600 - 3.3.90.39.00.00 – OUT SERV TERC –
PESSOA JURÍDICA
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES - EX-
ERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 5.500,00

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, ficando
revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná:
Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do Colono,
aos 30 dias do mês de novembro de 2023.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

LEI Nº 1.874, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2023.

Autoriza o Executivo Municipal a abrir Crédito Adicional Especial ao
Orçamento do Município de Capanema, para o exercício de 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL
Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte
Lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito
Adicional Especial ao Orçamento Geral do Município de Capanema,
Estado do Paraná, para o exercício financeiro de 2023 no valor total de
até R$ 132.595,68 (centro e trinta e dois mil, quinhentos e noventa e
cinco reais e sessenta e oito centavos), conforme classificação funcional
programática abaixo:

ÓRGÃO: 09.00 - SECRETARIA DE SAÚDE
UNIDADE: 09.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
ATIVIDADE: 10.302.1001.2-321 - PROCEDIMENTOS AMBULATO-
RIAIS APAE
CONTA/ELEMENTO: 2981 - 3.3.90.93.00.00 – INDENIZAÇÕES E
RESTITUIÇÕES
FONTE RECURSO: 3494 - BL CUSTEIO AÇÕES SERV PÚBL
SAÚDE–EX CORRENTE
VALOR: R$ 132.595,68 (recurso por cancelamento)

Art. 2º Para cobertura do crédito a ser aberto em decorrência da au-
torização constante desta Lei, serão utilizados os recursos oriundos do
cancelamento parcial da seguinte dotação orçamentária, conforme o
previsto no § 1º do art. 43 da Lei Federal nº 4.320 de 17/03/1964:

ÓRGÃO: 09.00 - SECRETARIA DE SAÚDE
UNIDADE: 09.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
ATIVIDADE: 10.302.1001.2-321 - PROCEDIMENTOS AMBULATO-
RIAIS APAE
CONTA/ELEMENTO: 2980 - 3.3.90.39.00.00 - OUT SERV TERC -
PESSOA JURÍDICA
FONTE RECURSO: 3494 - BL CUSTEIO AÇÕES SERV PÚBL
SAÚDE–EX CORRENTE
VALOR: R$ 132.595,68

LEIS

OUTRAS PUBLICAÇÕES

4 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 30 DE NOVEMBRO DE 2023 - EDIÇÃO 1328

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA

Página: 1 / 1
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - DESPESA

SETEMBRO A OUTUBRO DE 2023

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b"

MUNICÍPIO DE CAPANEMA

DESPESAS

Dotação inicial
(d)

Dotação atualizada
(e)

No bimestre No bimestreAté bimestre (f) Até bimestre (h)

Despesa pagas
até o bimestre

(j)

DESPESAS LIQUIDADASDESPESAS EMPENHADAS Saldo
(g) = (e-f)

Saldo
(i) = (e-h)

DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII) 96.000.000,00 129.628.641,68 17.462.744,59 92.170.796,99 18.038.891,60 86.780.028,8937.457.844,69 42.848.612,79 80.834.142,05

DESPESAS CORRENTES 91.405.500,00 105.709.555,69 16.247.662,53 78.353.101,96 16.115.384,49 76.471.550,0127.356.453,73 29.238.005,68 71.046.065,67

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 47.846.906,72 52.362.803,51 7.655.591,57 37.856.066,87 7.655.591,57 37.856.066,8714.506.736,64 14.506.736,64 34.208.525,11

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 200.000,00 206.000,00 33.988,81 205.745,99 33.988,81 205.745,99254,01 254,01 205.745,99

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 43.358.593,28 53.140.752,18 8.558.082,15 40.291.289,10 8.425.804,11 38.409.737,1512.849.463,08 14.731.015,03 36.631.794,57

DESPESAS DE CAPITAL 4.094.500,00 23.419.085,99 1.215.082,06 13.817.695,03 1.923.507,11 10.308.478,889.601.390,96 13.110.607,11 9.788.076,38

INVESTIMENTOS 2.964.500,00 22.289.085,99 1.036.396,92 12.846.079,70 1.744.821,97 9.336.863,559.443.006,29 12.952.222,44 8.816.461,05

INVERSÕES FINANCEIRAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 1.130.000,00 1.130.000,00 178.685,14 971.615,33 178.685,14 971.615,33158.384,67 158.384,67 971.615,33

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 500.000,00 500.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00500.000,00 500.000,00 0,00

DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (IX) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX) 96.000.000,00 129.628.641,68 17.462.744,59 92.170.796,99 18.038.891,60 86.780.028,8937.457.844,69 42.848.612,79 80.834.142,05

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA - REFINANCIAMENTO (XI) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

Amortização da Dívida Interna 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Dívida Mobiliária 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Outras Dívidas 0,00 0,00 0,00

Amortização da Dívida Externa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Dívida Mobiliária 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Outras Dívidas 0,00 0,00 0,00

TOTAL DAS DESPESAS (XII) = (X + XI) 96.000.000,00 129.628.641,68 17.462.744,59 92.170.796,99 18.038.891,60 86.780.028,8937.457.844,69 42.848.612,79 80.834.142,05

RESERVA DO RPPS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

SUPERÁVIT (XIII) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 151.315,390,00 (151.315,39) 6.097.202,23

TOTAL COM SUPERAVIT (XIV) = (XII + XIII) 96.000.000,00 129.628.641,68 17.462.744,59 92.170.796,99 18.038.891,60 86.931.344,2837.457.844,69 42.697.297,40 86.931.344,28

Gestora do Controle Interno

JEANDRA WILMSEN

Contador

CLEOMAR WALTER

Prefeito Municipal

AMERICO BELLE

5 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 30 DE NOVEMBRO DE 2023 -EDIÇÃO 1328

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA

Página: 1 / 2

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - RECEITAS

SETEMBRO A OUTUBRO DE 2023

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e

MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Previsão

Previsão
atualizada(a) No bimestre Até o bimestre

Saldo a realizar
(a - c)

Receitas realizadas

% (b/a) % (c/a)RECEITAS

96.000.000,00 112.999.527,94 15,43 76,9317.434.950,84 86.931.344,28 26.068.183,66RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)

96.000.000,00 100.520.967,67 16,54 81,0316.622.938,56 81.453.052,08 19.067.915,59      RECEITAS CORRENTES

11.717.500,00 11.717.500,00 15,31 93,091.794.267,19 10.908.083,54 809.416,46            IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE

9.786.000,00 9.786.000,00 17,01 93,011.664.889,19 9.101.509,64 684.490,36                  IMPOSTOS

1.931.500,00 1.931.500,00 6,70 93,53129.378,00 1.806.573,90 124.926,10                  TAXAS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00                  CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA

1.963.000,00 1.963.000,00 14,95 88,07293.537,47 1.728.871,11 234.128,89            CONTRIBUIÇÕES

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00                  CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS

1.963.000,00 1.963.000,00 14,95 88,07293.537,47 1.728.871,11 234.128,89                  CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO

1.954.990,64 1.954.990,64 17,00 110,68332.284,08 2.163.700,48 (208.709,84)            RECEITA PATRIMONIAL

20.000,00 20.000,00 0,90 42,86180,00 8.572,12 11.427,88                  EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO

1.934.990,64 1.934.990,64 17,16 111,38332.104,08 2.155.128,36 (220.137,72)                  VALORES MOBILIÁRIOS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00                  DELEGAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00                  EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00                  EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00                  CESSÃO DE DIREITOS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00                  DEMAIS RECEITAS PATRIMONIAIS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            RECEITA AGROPECUÁRIA

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00                  RECEITA AGROPECUÁRIA

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            RECEITA INDUSTRIAL

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00                  RECEITA INDUSTRIAL

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            RECEITA DE SERVIÇOS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00                  SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00                  SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00                  SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00                  SERVIÇOS E ATIVIDADES

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00                  OUTROS SERVIÇOS

80.319.509,36 84.502.477,03 16,76 78,3714.161.162,43 66.220.672,29 18.281.804,74            TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

37.804.419,36 39.293.607,21 17,82 77,627.002.612,47 30.500.092,56 8.793.514,65                  TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE

26.012.090,00 28.705.869,82 17,10 84,094.908.305,61 24.138.256,44 4.567.613,38                  TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00                  TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS E

0,00 0,00 0,00 0,0029.998,00 29.998,00 (29.998,00)                  TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES

16.500.000,00 16.500.000,00 13,46 69,972.220.246,35 11.544.388,16 4.955.611,84                  TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00                  TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR

3.000,00 3.000,00 0,00 264,570,00 7.937,13 (4.937,13)                  DEMAIS TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

45.000,00 383.000,00 10,88 112,7241.687,39 431.724,66 (48.724,66)            OUTRAS RECEITAS CORRENTES

10.000,00 140.000,00 17,93 131,6225.095,26 184.261,76 (44.261,76)                  MULTAS ADMINISTRATIVAS,

15.000,00 223.000,00 7,44 110,9716.592,13 247.462,90 (24.462,90)                  INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00                  BENS, DIREITOS E VALORES

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00                  MULTAS E JUROS DE MORA DAS

20.000,00 20.000,00 0,00 0,000,00 0,00 20.000,00                  DEMAIS RECEITAS CORRENTES

0,00 12.478.560,27 6,51 43,90812.012,28 5.478.292,20 7.000.268,07      RECEITAS DE CAPITAL

0,00 2.225.015,89 0,00 0,000,00 0,00 2.225.015,89            OPERAÇÕES DE CRÉDITO

0,00 2.225.015,89 0,00 0,000,00 0,00 2.225.015,89                  OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00                  OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            ALIENAÇÃO DE BENS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00                  ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00                  ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00                  ALIENAÇÃO DE BENS INTANGÍVEIS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00                  AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS

0,00 10.253.544,38 7,92 53,43812.012,28 5.478.292,20 4.775.252,18            TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL

0,00 4.925.030,03 7,11 39,54350.312,28 1.947.183,37 2.977.846,66                  TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE

0,00 5.328.514,35 8,66 66,27461.700,00 3.531.108,83 1.797.405,52                  TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00                  TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS E

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00                  TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00                  TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS

6 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 30 DE NOVEMBRO DE 2023 -EDIÇÃO 1328

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA

Página: 2 / 2

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - RECEITAS

SETEMBRO A OUTUBRO DE 2023

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e

MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Previsão

Previsão
atualizada(a) No bimestre Até o bimestre

Saldo a realizar
(a - c)

Receitas realizadas

% (b/a) % (c/a)RECEITAS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00                  TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00                  DEMAIS TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00                  INTEGRALIZAÇÃO DE CAPITAL SOCIAL

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00                  RESGATE DE TÍTULOS DO TESOURO

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00                  DEMAIS RECEITAS DE CAPITAL

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (II)

96.000.000,00 112.999.527,94 15,43 76,9317.434.950,84 86.931.344,28 26.068.183,66SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I+II)

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00      OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            MOBILIÁRIA

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            CONTRATUAL

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00      OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            MOBILIÁRIA

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            CONTRATUAL

96.000.000,00 112.999.527,94 15,43 76,9317.434.950,84 86.931.344,28 26.068.183,66TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00DÉFICIT (VI)

96.000.000,00 112.999.527,94 15,43 76,9317.434.950,84 86.931.344,28 26.068.183,66TOTAL COM DEFICIT (VII) = (V + VI)

0,00 16.629.113,74 0,00 100,000,00 16.629.113,74 0,00SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00      RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS

0,00 16.629.113,74 0,00 100,000,00 16.629.113,74 0,00      SUPERÁVIT FINANCEIRO

Gestora do Controle Interno

JEANDRA WILMSEN

Contador

CLEOMAR WALTER

Prefeito Municipal

AMERICO BELLE

O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br

		2023-11-30T15:03:22-0300
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160
	Eu sou o autor deste documento